



2021年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月13日

上場会社名 株式会社 岩手銀行
コード番号 8345 URL <https://www.iwatebank.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 田口 幸雄
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 岩山 徹 TEL 019-623-1111
定時株主総会開催予定日 2021年6月23日 配当支払開始予定日 2021年6月24日
有価証券報告書提出予定日 2021年6月23日 特定取引勘定設置の有無 : 無
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(表示単位未満切捨て)

1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	45,318	0.1	6,156	15.7	2,896	23.4
2020年3月期	45,244	6.7	5,320	15.9	3,784	9.6

(注) 包括利益 2021年3月期 15,271百万円 (%) 2020年3月期 11,286百万円 (%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	経常収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	164.64	164.03	1.4	0.1	13.5
2020年3月期	212.49	211.85	1.9	0.1	11.7

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 百万円 2020年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	3,840,962	201,631	5.2	11,445.57
2020年3月期	3,485,537	187,456	5.3	10,644.26

(参考) 自己資本 2021年3月期 201,378百万円 2020年3月期 187,231百万円

(注) '自己資本比率'は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出してあります。

なお、本'自己資本比率'は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	240,018	27,664	1,173	636,320
2020年3月期	19,885	1,155	2,516	369,791

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期		35.00		35.00	70.00	1,242	32.9	0.6
2021年3月期		30.00		30.00	60.00	1,055	36.4	0.5
2022年3月期(予想)		30.00		30.00	60.00		35.1	

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,500	5.5	2,200	2.3	125.03
通期	4,700	23.6	3,000	3.5	170.50

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期	18,497,786 株	2020年3月期	18,497,786 株
期末自己株式数	2021年3月期	903,340 株	2020年3月期	907,897 株
期中平均株式数	2021年3月期	17,593,546 株	2020年3月期	17,809,022 株

(参考)個別業績の概要

1. 2021年3月期の個別業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	40,209	0.1	5,545	5.6	2,532	33.5
2020年3月期	40,266	7.8	5,250	18.2	3,810	14.7

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期	143.95	143.42
2020年3月期	213.97	213.33

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	3,838,835	195,697	5.0	11,108.33
2020年3月期	3,485,152	183,813	5.2	10,437.19

(参考) 自己資本 2021年3月期 195,444百万円 2020年3月期 183,589百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2022年3月期の個別業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,100	39.5	2,800	43.9	159.14
通期	5,100	8.0	3,600	42.1	204.61

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当行としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定等については、添付資料P. 2「(1)経営成績の概況」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1. 経営成績・財政状態の概況	2
(1) 経営成績の概況	2
(2) 財政状態の概況	2
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 継続企業の前提に関する注記	12
(6) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14
4. 個別財務諸表	15
(1) 貸借対照表	15
(2) 損益計算書	17
(3) 株主資本等変動計算書	19
5. 役員の変動	23

【参考資料】 2020年度決算説明資料

1. 経営成績・財政状態の概況

(1) 経営成績の概況

当期は、2019年度から2022年度までの4年間を計画期間とする中期経営計画「いわぎんフロンティアプラン～To the Next～」の2年目として、お取引先企業の業績の改善や向上に向けた各種支援のほか、個人のお客さまに対しては安定的な資産形成や利便性向上に資する商品・サービスの提供などを通じて地域の皆さまが抱える課題の解決に注力しました。また、地域の次世代を支える新たな産業の育成・振興を支援するとともに、持続可能な地域社会の実現に向けた取組みを強化しました。

この結果、当連結会計年度の経営成績は次のとおりとなりました。

損益状況につきましては、経常収益は、有価証券利息配当金などの資金運用収益が減少したものの、株式等売却益などのその他経常収益が増加したことなどにより、前期比74百万円増収の453億18百万円となりました。経常費用は、貸倒引当金繰入額が増加した一方で、営業経費や株式等償却などの有価証券関係損失が減少したことなどにより、前期比7億61百万円減少の391億62百万円となりました。

経常利益は、前期比8億36百万円増益の61億56百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は、法人税等の増加などにより同8億88百万円減益の28億96百万円となりました。

2021年度の業績見通しにつきましては、有価証券利息配当金などの資金運用収益の減少などを織り込み、連結経常利益47億円、親会社株主に帰属する当期純利益30億円を予想しております。また、当行単体では、経常利益51億円、当期純利益36億円を予想しております。

なお、現時点で想定される新型コロナウイルスの影響による貸倒引当金の追加繰入などを考慮して業績を予想しておりますが、状況が変化した場合には今後の業績に影響を及ぼす可能性があります。今後業績予想の変更が必要となった場合には速やかに公表いたします。

(2) 財政状態の概況

① 主要勘定

預金等（譲渡性預金を含む）は、個人預金や法人預金が増加したことから、前期末比2,135億円増加し、期末残高は3兆4,148億円となりました。

また、預り資産は、投資信託の残高が増加したことなどから、前期末比314億円増加し、期末残高は3,144億円となりました。

貸出金は、中小企業向け貸出や個人向け貸出が増加したことから、前期末比834億円増加し、期末残高は1兆8,985億円となりました。

有価証券は、国債等の残高が減少したことなどから、前期末比123億円減少し、期末残高は1兆1,878億円となりました。

② キャッシュ・フローの概況

当連結会計年度のキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、預金の増加等により2,400億18百万円のプラスとなりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の償還による収入等により276億64百万円のプラスとなりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払による支出等により11億73百万円のマイナスとなりました。以上の結果、現金及び現金同等物の期末残高は、前期末比2,665億28百万円増加し、6,363億20百万円となりました。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

利益配分につきましては、銀行業として公共性と経営の健全性確保の観点から、内部留保の充実を図るとともに株主の皆さまへ安定的な配当を継続することを基本方針としております。当期におきましては、1株当たりの期末配当金は30円とさせていただきます予定であります。

なお、中間配当金として1株当たり30円を実施しておりますので、年間配当金は60円となります。

また、次期の年間配当金につきましても、上記の基本方針に基づき、1株当たり60円（うち中間配当金30円）とさせていただきます予定です。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
資産の部		
現金預け金	370,821	637,336
コールローン及び買入手形	—	23,000
買入金銭債権	4,839	5,607
金銭の信託	10,750	10,707
有価証券	1,200,177	1,187,839
貸出金	1,815,083	1,898,552
外国為替	3,933	2,074
その他資産	64,050	62,103
有形固定資産	16,825	16,178
建物	5,677	5,548
土地	8,785	8,670
リース資産	54	42
建設仮勘定	213	4
その他の有形固定資産	2,094	1,913
無形固定資産	1,464	1,505
ソフトウェア	1,286	1,256
リース資産	75	59
その他の無形固定資産	102	189
退職給付に係る資産	3,697	5,812
繰延税金資産	492	353
支払承諾見返	5,358	4,962
貸倒引当金	△11,959	△15,070
資産の部合計	3,485,537	3,840,962
負債の部		
預金	2,965,408	3,202,253
譲渡性預金	235,976	212,646
コールマネー及び売渡手形	—	7,749
借入金	56,552	171,938
外国為替	4	15
その他負債	29,245	30,038
役員賞与引当金	25	22
退職給付に係る負債	2,483	1,812
役員退職慰労引当金	24	20
睡眠預金払戻損失引当金	420	373
偶発損失引当金	228	202
繰延税金負債	2,354	7,295
支払承諾	5,358	4,962
負債の部合計	3,298,081	3,639,331

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
純資産の部		
資本金	12,089	12,089
資本剰余金	5,666	5,666
利益剰余金	156,688	158,440
自己株式	△3,905	△3,884
株主資本合計	170,539	172,312
その他有価証券評価差額金	23,083	32,858
繰延ヘッジ損益	△4,102	△3,303
退職給付に係る調整累計額	△2,289	△488
その他の包括利益累計額合計	16,691	29,066
新株予約権	224	252
純資産の部合計	187,456	201,631
負債及び純資産の部合計	3,485,537	3,840,962

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
経常収益	45,244	45,318
資金運用収益	29,848	28,054
貸出金利息	17,279	17,338
有価証券利息配当金	12,528	10,627
コールローン利息及び買入手形利息	△2	20
預け金利息	30	57
その他の受入利息	12	10
役務取引等収益	8,543	8,236
その他業務収益	4,622	4,601
その他経常収益	2,229	4,425
償却債権取立益	0	0
その他の経常収益	2,228	4,425
経常費用	39,923	39,162
資金調達費用	1,065	875
預金利息	408	328
譲渡性預金利息	15	4
コールマネー利息及び売渡手形利息	24	△2
債券貸借取引支払利息	34	0
借入金利息	32	10
その他の支払利息	550	533
役務取引等費用	3,303	3,394
その他業務費用	5,384	4,831
営業経費	26,214	25,473
その他経常費用	3,955	4,587
貸倒引当金繰入額	2,027	3,974
その他の経常費用	1,927	612
経常利益	5,320	6,156
特別利益	81	24
固定資産処分益	81	24
特別損失	171	641
固定資産処分損	94	104
減損損失	77	537
税金等調整前当期純利益	5,230	5,539
法人税、住民税及び事業税	964	2,789
法人税等調整額	481	△147
法人税等合計	1,445	2,642
当期純利益	3,784	2,896
親会社株主に帰属する当期純利益	3,784	2,896

連結包括利益計算書

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	3,784	2,896
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,946	9,774
繰延ヘッジ損益	△162	799
退職給付に係る調整額	△961	1,800
その他の包括利益合計	△15,070	12,374
包括利益	△11,286	15,271
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△11,286	15,271

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	12,089	5,666	154,162	△2,945	168,973
当期変動額					
剰余金の配当			△1,254		△1,254
親会社株主に帰属する 当期純利益			3,784		3,784
自己株式の取得				△986	△986
自己株式の処分			△4	26	22
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	2,526	△959	1,566
当期末残高	12,089	5,666	156,688	△3,905	170,539

	その他の包括利益累計額				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	37,030	△3,939	△1,327	31,762	208	200,944
当期変動額						
剰余金の配当						△1,254
親会社株主に帰属する 当期純利益						3,784
自己株式の取得						△986
自己株式の処分						22
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△13,946	△162	△961	△15,070	16	△15,054
当期変動額合計	△13,946	△162	△961	△15,070	16	△13,487
当期末残高	23,083	△4,102	△2,289	16,691	224	187,456

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	12,089	5,666	156,688	△3,905	170,539
当期変動額					
剰余金の配当			△1,143		△1,143
親会社株主に帰属する 当期純利益			2,896		2,896
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分			△1	21	20
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,751	20	1,772
当期末残高	12,089	5,666	158,440	△3,884	172,312

	その他の包括利益累計額				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	23,083	△4,102	△2,289	16,691	224	187,456
当期変動額						
剰余金の配当						△1,143
親会社株主に帰属する 当期純利益						2,896
自己株式の取得						△1
自己株式の処分						20
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	9,774	799	1,800	12,374	27	12,402
当期変動額合計	9,774	799	1,800	12,374	27	14,174
当期末残高	32,858	△3,303	△488	29,066	252	201,631

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月 31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	5,230	5,539
減価償却費	1,690	1,722
減損損失	77	537
貸倒引当金の増減(△)	△950	3,111
偶発損失引当金の増減額(△は減少)	△21	△26
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△0	△2
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△199	30
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△7	△228
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	5	△4
睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)	28	△46
資金運用収益	△29,848	△28,054
資金調達費用	1,065	875
有価証券関係損益(△)	296	△2,658
金銭の信託の運用損益(△は運用益)	188	△145
為替差損益(△は益)	285	△657
固定資産処分損益(△は益)	12	79
貸出金の純増(△)減	△19,983	△83,469
預金の純増減(△)	11,731	236,845
譲渡性預金の純増減(△)	△27,870	△23,330
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	14,148	115,385
預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減	△109	13
コールローン等の純増(△)減	791	△23,767
コールマネー等の純増減(△)	△2,219	7,749
債券貸借取引受入担保金の純増減(△)	△6,514	—
外国為替(資産)の純増(△)減	△1,774	1,859
外国為替(負債)の純増減(△)	3	10
資金運用による収入	30,737	27,940
資金調達による支出	△1,131	△935
その他	6,518	1,878
小計	△17,817	240,255
法人税等の支払額	△2,081	△1,044
法人税等の還付額	14	806
営業活動によるキャッシュ・フロー	△19,885	240,018

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△657,477	△508,349
有価証券の売却による収入	44,800	30,025
有価証券の償還による収入	611,708	507,831
金銭の信託の増加による支出	—	△4,900
金銭の信託の減少による収入	1,815	4,900
有形固定資産の取得による支出	△1,237	△1,197
有形固定資産の売却による収入	143	68
有形固定資産の除却による支出	△87	△79
無形固定資産の取得による支出	△783	△571
資産除去債務の履行による支出	△38	△63
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,155	27,664
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△275	△29
配当金の支払額	△1,254	△1,143
自己株式の取得による支出	△986	△1
自己株式の売却による収入	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,516	△1,173
現金及び現金同等物に係る換算差額	18	20
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△23,538	266,528
現金及び現金同等物の期首残高	393,330	369,791
現金及び現金同等物の期末残高	369,791	636,320

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当行グループの報告セグメントは、当行グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検証を行う対象となっているものであります。

当行グループは、国内において銀行業務を中心とした金融サービスに係る事業活動を展開しております。従いまして、当行グループは金融サービス別のセグメントから構成されており、「銀行業」、「リース業」及び「クレジットカード業・信用保証業」の3つを報告セグメントとしております。

「銀行業」は、預金業務、貸出業務、有価証券投資業務、為替業務等を行っております。

「リース業」は、リース業務、電算機処理受託業務等を行っております。

「クレジットカード業・信用保証業」は、クレジットカード業務、信用保証業務等を行っております。

(報告セグメントの変更等に関する事項)

当行グループは、「クレジットカード業・信用保証業」について量的な重要性が増したため、当連結会計年度より報告セグメントを「銀行業」、「リース業」及び「クレジットカード業・信用保証業」に変更しております。この変更に伴い、前連結会計年度のセグメント情報は、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。

2 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理方法は、連結財務諸表の作成方法と同一であります。

報告セグメントの利益は、経常利益であります。

セグメント間の内部経常収益は、第三者間取引価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自2019年4月1日至2020年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額	連結財務諸表計上額
	銀行業	リース業	クレジットカード業・信用保証業	計				
経常収益								
外部顧客に対する経常収益	39,942	4,205	1,096	45,244	—	45,244	—	45,244
セグメント間の内部経常収益	222	461	444	1,128	—	1,128	△ 1,128	—
計	40,164	4,667	1,541	46,373	—	46,373	△ 1,128	45,244
セグメント利益	5,152	2	328	5,483	—	5,483	△ 162	5,320
セグメント資産	3,485,151	12,707	9,704	3,507,563	—	3,507,563	△22,026	3,485,537
セグメント負債	3,301,245	8,683	4,065	3,313,993	—	3,313,993	△15,912	3,298,081
その他の項目								
減価償却費	1,641	47	0	1,690	—	1,690	—	1,690
資金運用収益	29,993	0	50	30,044	—	30,044	△ 196	29,848
資金調達費用	1,064	35	1	1,101	—	1,101	△ 35	1,065
税金費用	1,350	12	83	1,445	—	1,445	—	1,445
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	2,177	14	—	2,192	—	2,192	△ 107	2,084

- (注) 1. 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。
 2. 「その他」の区分に該当する事業はありません。
 3. 調整額は次のとおりであります。
 (1) セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等であります。
 (2) セグメント資産の調整額は、セグメント間取引消去等及び退職給付に係る資産の調整額であります。
 (3) セグメント負債の調整額は、セグメント間取引消去等及び退職給付に係る負債の調整額であります。
 (4) 資金運用収益の調整額は、セグメント間取引消去等であります。
 (5) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、セグメント間取引消去等であります。
 4. セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自2020年4月1日至2021年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額	連結財務諸表計上額
	銀行業	リース業	クレジット カード業・ 信用保証業	計				
経常収益								
外部顧客に対する 経常収益	39,870	4,300	1,317	45,489	152	45,641	△323	45,318
セグメント間の内部 経常収益	336	263	454	1,054	45	1,099	△1,099	—
計	40,207	4,564	1,771	46,543	197	46,741	△1,423	45,318
セグメント利益又は 損失(△)	5,541	△32	879	6,388	0	6,388	△232	6,156
セグメント資産	3,838,825	12,793	9,963	3,861,583	198	3,861,781	△20,819	3,840,962
セグメント負債	3,643,048	8,809	3,797	3,655,654	30	3,655,685	△16,354	3,639,331
その他の項目								
減価償却費	1,682	39	0	1,722	—	1,722	—	1,722
資金運用収益	28,298	0	43	28,341	0	28,341	△287	28,054
資金調達費用	875	36	1	912	—	912	△37	875
税金費用	2,403	3	232	2,640	2	2,642	—	2,642
有形固定資産及び 無形固定資産の 増加額	1,699	3	0	1,703	—	1,703	1	1,704

- (注) 1. 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。
 2. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、コンサルティング業務、地域商社業務を含んでおります。
 3. 調整額は次のとおりであります。
 (1) 外部顧客に対する経常収益の調整額は、貸倒引当金繰入額等の調整であります。
 (2) セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去等であります。
 (3) セグメント資産の調整額は、セグメント間取引消去等及び退職給付に係る資産の調整額であります。
 (4) セグメント負債の調整額は、セグメント間取引消去等及び退職給付に係る負債の調整額であります。
 (5) 資金運用収益の調整額は、セグメント間取引消去等であります。
 4. セグメント利益又は損失は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

		前連結会計年度 (自 2019年4月 1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月 1日 至 2021年3月31日)
1株当たり純資産額	円	10,644.26	11,445.57
1株当たり当期純利益	円	212.49	164.64
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	円	211.85	164.03

(注) 1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

		前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
純資産の部の合計額	百万円	187,456	201,631
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	224	252
(うち新株予約権)	百万円	224	252
普通株式に係る期末の純資産額	百万円	187,231	201,378
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数	千株	17,589	17,594

2. 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

		前連結会計年度 (自 2019年4月 1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月 1日 至 2021年3月31日)
1株当たり当期純利益			
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	3,784	2,896
普通株主に帰属しない金額	百万円	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益	百万円	3,784	2,896
普通株式の期中平均株式数	千株	17,809	17,593
潜在株式調整後1株当たり当期純利益			
親会社株主に帰属する当期純利益調整額	百万円	—	—
普通株式増加数	千株	53	65
(うち新株予約権)	千株	53	65

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
資産の部		
現金預け金	370,776	637,270
現金	26,323	38,860
預け金	344,453	598,410
コールローン	—	23,000
買入金銭債権	4,839	5,607
金銭の信託	10,750	10,707
有価証券	1,203,099	1,191,039
国債	210,187	182,535
地方債	375,118	356,571
社債	318,418	335,679
株式	39,573	43,510
その他の証券	259,802	272,742
貸出金	1,820,361	1,904,305
割引手形	2,596	2,119
手形貸付	51,905	47,238
証書貸付	1,568,316	1,683,403
当座貸越	197,542	171,543
外国為替	3,933	2,074
外国他店預け	3,933	2,074
その他資産	49,791	47,601
前払費用	98	85
未収収益	2,876	2,937
金融商品等差入担保金	9,790	8,581
金融派生商品	163	33
その他の資産	36,862	35,964
有形固定資産	16,465	15,886
建物	5,669	5,540
土地	8,785	8,670
リース資産	53	41
建設仮勘定	213	4
その他の有形固定資産	1,744	1,628
無形固定資産	1,454	1,503
ソフトウェア	1,276	1,253
リース資産	75	59
その他の無形固定資産	102	189
前払年金費用	6,430	6,399
支払承諾見返	5,358	4,962
貸倒引当金	△8,108	△11,522
資産の部合計	3,485,152	3,838,835

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
負債の部		
預金	2,968,721	3,205,789
当座預金	45,839	56,719
普通預金	1,777,892	2,018,524
貯蓄預金	58,782	62,853
通知預金	1,880	2,473
定期預金	1,006,553	997,736
定期積金	16,172	15,990
その他の預金	61,601	51,491
譲渡性預金	241,876	218,746
コールマネー	—	7,749
借入金	56,552	171,938
借入金	56,552	171,938
外国為替	4	15
売渡外国為替	3	10
未払外国為替	0	4
その他負債	23,222	24,436
未払法人税等	—	1,937
未払費用	2,001	1,859
前受収益	627	575
給付補填備金	1	1
金融派生商品	6,158	5,609
リース債務	145	116
資産除去債務	139	100
その他の負債	14,148	14,236
役員賞与引当金	25	22
退職給付引当金	1,593	1,410
睡眠預金払戻損失引当金	420	373
偶発損失引当金	228	202
繰延税金負債	3,336	7,490
支払承諾	5,358	4,962
負債の部合計	3,301,338	3,643,137
純資産の部		
資本金	12,089	12,089
資本剰余金	4,811	4,811
資本準備金	4,811	4,811
利益剰余金	151,799	153,187
利益準備金	7,278	7,278
その他利益剰余金	144,521	145,909
固定資産圧縮積立金	927	932
別途積立金	136,080	139,080
繰越利益剰余金	7,513	5,896
自己株式	△3,905	△3,884
株主資本合計	164,795	166,203
その他有価証券評価差額金	22,896	32,544
繰延ヘッジ損益	△4,102	△3,303
評価・換算差額等合計	18,793	29,241
新株予約権	224	252
純資産の部合計	183,813	195,697
負債及び純資産の部合計	3,485,152	3,838,835

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
経常収益	40,266	40,209
資金運用収益	30,093	28,298
貸出金利息	17,269	17,336
有価証券利息配当金	12,783	10,872
コールローン利息	△2	20
預け金利息	30	57
その他の受入利息	12	10
役務取引等収益	7,536	7,211
受入為替手数料	2,454	2,393
その他の役務収益	5,081	4,818
その他業務収益	423	305
商品有価証券売買益	0	0
国債等債券売却益	422	144
金融派生商品収益	—	160
その他の業務収益	0	0
その他経常収益	2,213	4,394
株式等売却益	1,719	3,658
金銭の信託運用益	14	186
その他の経常収益	478	549
経常費用	35,016	34,663
資金調達費用	1,064	875
預金利息	408	328
譲渡性預金利息	15	5
コールマネー利息	24	△2
債券貸借取引支払利息	34	0
借用金利息	32	10
金利スワップ支払利息	541	528
その他の支払利息	7	3
役務取引等費用	3,730	3,808
支払為替手数料	348	333
その他の役務費用	3,381	3,475
その他業務費用	1,623	802
外国為替売買損	383	27
国債等債券売却損	9	136
国債等債券償還損	1,062	638
金融派生商品費用	167	—
営業経費	25,080	24,449
その他経常費用	3,518	4,728
貸倒引当金繰入額	1,627	4,155
貸出金償却	0	0
株式等売却損	475	181
株式等償却	891	188
金銭の信託運用損	203	40
債権売却損	1	7
その他の経常費用	318	153
経常利益	5,250	5,545

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
特別利益	81	24
固定資産処分益	81	24
特別損失	171	641
固定資産処分損	94	104
減損損失	77	537
税引前当期純利益	5,159	4,929
法人税、住民税及び事業税	795	2,617
法人税等調整額	553	△221
法人税等合計	1,348	2,396
当期純利益	3,810	2,532

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		利益剰余金
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金
当期首残高	12,089	4,811	4,811	7,278
当期変動額				
剰余金の配当				
固定資産圧縮積立金の積立				
固定資産圧縮積立金の取崩				
別途積立金の積立				
当期純利益				
自己株式の取得				
自己株式の処分				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	—	—
当期末残高	12,089	4,811	4,811	7,278

	株主資本					
	利益剰余金				自己株式	株主資本合計
	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
	固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	943	133,080	7,945	149,247	△2,945	163,202
当期変動額						
剰余金の配当			△1,254	△1,254		△1,254
固定資産圧縮積立金の積立	16		△16	—		—
固定資産圧縮積立金の取崩	△32		32	—		—
別途積立金の積立		3,000	△3,000	—		—
当期純利益			3,810	3,810		3,810
自己株式の取得					△986	△986
自己株式の処分			△4	△4	26	22
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	△16	3,000	△431	2,552	△959	1,592
当期末残高	927	136,080	7,513	151,799	△3,905	164,795

(単位：百万円)

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額 等合計		
当期首残高	36,846	△3,939	32,906	208	196,317
当期変動額					
剰余金の配当					△1,254
固定資産圧縮積立金の 積立					—
固定資産圧縮積立金の 取崩					—
別途積立金の積立					—
当期純利益					3,810
自己株式の取得					△986
自己株式の処分					22
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△13,950	△162	△14,112	16	△14,096
当期変動額合計	△13,950	△162	△14,112	16	△12,503
当期末残高	22,896	△4,102	18,793	224	183,813

当事業年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		利益剰余金
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金
当期首残高	12,089	4,811	4,811	7,278
当期変動額				
剰余金の配当				
固定資産圧縮積立金の積立				
固定資産圧縮積立金の取崩				
別途積立金の積立				
当期純利益				
自己株式の取得				
自己株式の処分				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	—	—
当期末残高	12,089	4,811	4,811	7,278

	株主資本					
	利益剰余金				自己株式	株主資本合計
	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
	固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	927	136,080	7,513	151,799	△3,905	164,795
当期変動額						
剰余金の配当			△1,143	△1,143		△1,143
固定資産圧縮積立金の積立	35		△35	—		—
固定資産圧縮積立金の取崩	△30		30	—		—
別途積立金の積立		3,000	△3,000	—		—
当期純利益			2,532	2,532		2,532
自己株式の取得					△1	△1
自己株式の処分			△1	△1	21	20
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	4	3,000	△1,616	1,387	20	1,408
当期末残高	932	139,080	5,896	153,187	△3,884	166,203

(単位：百万円)

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額 等合計		
当期首残高	22,896	△4,102	18,793	224	183,813
当期変動額					
剰余金の配当					△1,143
固定資産圧縮積立金の 積立					—
固定資産圧縮積立金の 取崩					—
別途積立金の積立					—
当期純利益					2,532
自己株式の取得					△1
自己株式の処分					20
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	9,648	799	10,447	27	10,475
当期変動額合計	9,648	799	10,447	27	11,883
当期末残高	32,544	△3,303	29,241	252	195,697

5. 役員の異動

2021年3月25日開催の取締役会において、取締役兼務執行役員制度を導入することを決議し、来る6月23日開催予定の第139期定時株主総会およびその後の取締役会において次の通り役員の異動を行うことを内定いたしました。

(1) 代表者の異動

取締役会長

高橋 真裕 (現 代表取締役会長)

(2) その他役員の異動

①取締役専務執行役員予定者

佐藤 求 (現 専務取締役)

②取締役常務執行役員予定者

佐々木 泰司 (現 常務取締役)

石川 健正 (現 常務取締役)

新里 真士 (現 常務取締役)

③新任取締役（監査等委員である取締役を除く）候補者

2021年6月23日定時株主総会に諮られる新任取締役（監査等委員である取締役を除く）

岩山 徹 (現 執行役員総合企画部長) *取締役常務執行役員に就任予定

④退任予定取締役（監査等委員である取締役を除く）

2021年6月23日定時株主総会終結をもって退任予定

柿木 康孝 (現 常務取締役) *関連会社役員に就任予定

⑤新任取締役（監査等委員である取締役）候補者

2021年6月23日定時株主総会に諮られる新任取締役（監査等委員である取締役）

藤澤 秀一 (現 執行役員監査部長)

(3) 執行役員の異動（取締役候補者を除く）

2021年7月1日付 執行役員就任予定

菅原 和宏 (現 人事部長)

長瀬 俊章 (現 法人戦略部長)

関村 淳哉 (現 システム部長)

(4) 2021年6月23日以降の役員体制 (予定)

取締役会長	高橋真裕
代表取締役頭取	田口幸雄
取締役専務執行役員	佐藤求
取締役常務執行役員	佐々木泰司
取締役常務執行役員	石川健正
取締役常務執行役員	新里真士
取締役常務執行役員	岩山徹 (新任)
取締役 (社外取締役)	高橋温
取締役 (社外取締役)	宇部文雄
取締役 (社外取締役)	宮野谷篤
取締役監査等委員	千葉祐嗣
取締役監査等委員	藤澤秀一 (新任)
取締役監査等委員 (社外取締役)	小原忍
取締役監査等委員 (社外取締役)	菅原悦子
取締役監査等委員 (社外取締役)	渡辺正和
常務執行役員	川村勝浩
執行役員	伊藤敏
執行役員	岸真英
執行役員	松本真一
執行役員	菅原和宏 (新任 7/1 付)
執行役員	長瀬俊章 (新任 7/1 付)
執行役員	関村淳哉 (新任 7/1 付)

以上

経 歴

新役職名	取締役常務執行役員
氏 名	岩 山 徹 (イワヤマ トオル)
出身地	岩手県盛岡市
最終学歴	1988年 3月 早稲田大学商学部卒業
生年月日	1965年10月15日
略 歴	1988年 4月 株式会社岩手銀行入行 2006年 4月 同 仙台営業部長代理 2008年 7月 同 大崎支店開設準備委員長 2008年11月 同 大崎支店長 2010年 4月 同 総合企画部長代理 2014年 4月 同 総合企画部副部長 2015年 4月 同 市場金融部副部長 2016年 6月 同 市場金融部長 2018年 4月 同 執行役員市場金融部長 2019年 6月 同 執行役員東京営業部長 2020年10月 同 執行役員総合企画部長 (現任)

新役職名	取締役監査等委員
氏 名	藤 澤 秀 一 (フジサワ シュウイチ)
出身地	岩手県盛岡市
最終学歴	1987年 3月 日本大学法学部卒業
生年月日	1964年11月 4日
略 歴	1987年 4月 株式会社岩手銀行入行 2006年 4月 同 融資管理部長代理 2013年 4月 同 リスク統括部長代理 2013年 6月 同 高田支店長 2016年 4月 同 リスク統括部副部長 2017年 6月 同 監査部長 2020年 7月 同 執行役員監査部長 (現任)

新役職名	執行役員
氏 名	菅 原 和 宏 (スガワラ カズヒロ)
出身地	岩手県一関市
最終学歴	1989年 3月 岩手大学人文社会科学部卒業
生年月日	1967年 2月28日
略 歴	1989年 4月 株式会社岩手銀行入行 2008年 4月 同 人事部主任調査役 2009年 4月 同 人事部長代理 2011年 7月 同 茶畑支店長 2015年 4月 同 紫波支店長 2018年 4月 同 二戸支店長 2020年10月 同 人事部長 (現任)

新役職名	執行役員
氏名	長瀬俊章 (ナガセ トシアキ)
出身地	宮城県仙台市
最終学歴	1990年 3月 明治大学経営学部卒業
生年月日	1965年12月26日
略歴	1990年 4月 株式会社岩手銀行入行 2009年 4月 同 お客さまサービス部主任調査役 2010年 4月 同 地域サポート部営業推進役 2012年 7月 同 前沢支店長 2016年 4月 同 法人戦略部副部長 2018年 6月 同 宮古中央支店長 2020年 4月 同 法人戦略部長(現任)

新役職名	執行役員
氏名	関村淳哉 (セキムラ ジュンヤ)
出身地	岩手県奥州市
最終学歴	1990年 3月 東北大学法学部卒業
生年月日	1967年 5月 7日
略歴	1990年 4月 株式会社岩手銀行入行 2009年 4月 同 人事部長代理 2013年10月 同 システム部長代理 2017年 7月 同 システム部副部長 2020年 6月 同 システム部長(現任)

以上